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Татарстан Республикасы Пре зи ден ты кар шын да гы 
Та тар те лен сак лау һəм үс те рү ко мис си я се рə и се 

Ма рат Əх мə тов гимназиядə!
Чал лы га Та тарс тан Рес пуб ли ка-

сы Пре зи ден ты кар шын да гы Та тар 
те лен сак лау һəм үс те рү ко мис си я се  
рə и се Ма рат Əх мə тов кил де. ТР Дə-
ү лəт со ве ты  де пу тат ла ры  – Ай рат 
За ри пов, Ка мил Ну га ев, Мар сель 
Мин га ли мов, «Тат ме ди а» АҖ ге не-
раль ди рек то ры Ша мил Са дый ков, 
ТР Язу чы лар бер ле ге рəи се  Рка ил 

Зəй дул ла, язу чы Мар сель Га ли ев, 
ша гый рə  Шəм сия Җи һан ги ро ва бе-
лəн бер лек тə ул без нең  та тар гим-
на зи я  эш чəн ле ге бе лəн та ныш ты.  
Гим на зи я дə яңа уку елы на гы на ка-
пи таль ре монт тə мам лан ды, бө тен 
җи һаз лар яңар тыл ды.  Сый ныф лар 
бе лəн та ны шып, уку чы лар, укы ту-
чы лар бе лəн ара лаш кан нан соң Ма-

рат Əх мə тов: «Ме нə бу – Чал лы да 
ту лы кан лы мил ли тор мыш, мə га-
риф үр нə ге. Эч тə лек көч ле. Мон дый 
мəк тəп лəр үр нə ген дə ба ла лар да те-
ле без гə, хал кы быз га мə хəб бəт тəр-
би я лəп бу лыр», – ди де.

Ту лы рак: http://shahrichalli.ru/
news/kich-bgen-irtg/challyda-marat-
khmtov
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Г.Ка мал исе мен дə ге та тар ака де мия те ат ры ар тист ла ры 
Яр Чал лы шə һə ре нə гаст роль лəр бе лəн кил гəч,  ар тист лар 
без нең гим на зия уку чы ла ры бе лəн  оч ра шу ки чə лə ре нə ки-
лə лəр. Без бу ва кый га ны кө теп ала быз.

Бу юлы да без не оныт ма ды лар, Ар тист лар дан Əс хəт  
Хис мə тов, Ил тө зəр Миң не га ли ев, Лəй сəн Рə хи мо ва, Ирек 
Ка ша пов, Ра мил Вə җи ев, Ил дус Габд рах ма нов,  ва кыт ла-
рын кыз ган мый ча, бар эш лə рен чит кə ку еп,  без нең бе лəн 
ара ла шыр га, үз һө нəр лə ре ха кын да сөй лəр гə ва кыт тап ты-
лар.

Оч ра шу Бу лат Сə лə хов ның «Я ра тыл мый кал ган яр лар» 
спек так ле бе лəн баш лан ды. Аны  Аяз Гый лə җев исе мен дə ге 
Чал лы дра мы те ат ры ар тист ла ры Эн җе Ши һа по ва, Чул пан 
Са дый ко ва җи тəк че ле ген дə ге «Тыл сым» те атр тү гə рə ге уку-
чы ла ры куй ды. Алар та ма ша чы ны хак тан да тыл сым ла ды-
лар. Кил гəн ку нак лар уку чы лар ның уй нау ла рын бик ошат-
ты лар.

Ан нан ки чə үз җае бе лəн дə вам ит те. Ку нак лар га Г.Ка-
мал те ат ры ар тист ла ры кат на шын да уз ган оч ра шу лар ның 
фо то су рəт лəр дəн тор ган елъ яз ма сы тəкъ дим ител де. Ку нак-
лар та гын да җан ла нып кит те лəр, бик күп ар тист лар ның 
гим на зи я дə ку нак бу лып ки тү лə ре нең ша һи ты бул ды лар.

Оч ра шу ны əзер лə гəн та тар те ле һəм əдə би я ты укы ту чы-
сы Эн җе Ну рис ла мо ва ку нак лар бе лəн якын нан та ныш ты ра 
баш ла ды. Без гə кил гəн ар тист лар җыр чы да, би ю че дə, нə-
фис сүз ос та ла ры да ич! Укы ту чы лар га го ме ре буе рəх мəт ле 
бул ган Əс хəт абый «Хə тер лим мин əле бү ген ге дəй» җы рын 
баш кар ды . 

Ил тө зəр абый, тор мыш чан һəм  ма вык тыр гыч итеп, хи-
мия фə нен аң лат ты. Мин эчем нəн ге нə «ме нə нин ди шəп 
укы ту чы бу лыр иде!» дип утыр дым. Ил тө зəр абый ку лы на 
гар мун ал ды һəм Лəй сəн апа бе лəн «Өй лə нəм» спек так лен-
нəн бер өзек уй нап күр сəт те. Без гə бик оша ды.

Сəх нə гə Ил дус Габд рах ма нов ги та ра то тып чы гып бас-
кач, без ты нып кал дык. Ул, ги та ра да уй ный-уй ный, че чет-
ка бии баш ла ма сын мы! Аның җи тез ле ге, сы гыл ма лы лы гы! 
Без нең күз лəр ка маш ты. 

Ра мил Вə җи ев үзе нең бəр хет тəй йом шак та вы шы бе лəн 
бик ма тур итеп ши гырь укы ды. 

Ирек Ка ша пов «Си нең кул лар, əн кəй» җы рын баш кар-
ды. Зал ал кыш лар га кү мел де. 

Əле ге оч ра шу бер миз гел ке бек үтеп кит те, лə кин аның 
ис тə ле ге, сок лан дыр гыч ар тист лар кү ңел лəр дə  озак сак ла-
ныр.

Алия НУ РИС ЛА МО ВА

Сок лан дыр гыч Сок лан дыр гыч 
ар тист ларар тист лар

Кеч ке нə ча гым да мин һəр ва кыт ял тыр-йол тыр 
кил гəн тə ти лəр гə кы зы га идем. Ке ше лəр нең 

зат лы ки ем нə ре, ке сə сен дə йөр гəн те кə те ле фон-
на ры, һич шик сез, һəр ба ла ның кү зе нə ча лы на. 
Тыр нак лак ла ры, кыйм мəт ле кер шəн, ин нек сөр-
теп йөр гəн олы кыз лар га ка рап: «Ах, бо лар ның 
ба ры сы мин дə дə бул са, ни ка дəр бə хет ле бу лыр 
идем», – дип хы ял ла нып куя идем. Тор мыш ның 
төп мəгъ нə се ту рын да ба ры тик хə зер ге нə җит ди 
рə веш тə уй ла на баш ла дым. Кы зык кан нəр сə лəр-
не са нап  ал гач, көл ке бу лып кит те: ми нем чə, ке-
ше нең иң мө һим ха җə те би зə нү дəн, баш ка лар ның 
си ңа ка гы лыш лы фи ке рен нəн, со ци аль бас кыч та 
үзе нең уры нын бил ге лəү дəн гый бə рəт бул ган ич. 
Адəм көл ке се!.. Ə бит бү ген ге за ман ның күп ке-
ше се, кыз га ныч, бо лар ның ба ры сын да хак дип 
та ба,  корт бу лып ак ча га ябы ша. Хə зер ин де əти-
əни ең нең исəн-сау бу луы, си нең мəр хə мə тең не, 
иге ле гең не то еп яшə ве – һəм мə се дөнь я да гы иң 
зур бə хет икə нен аң лыйм!

Баш лан гыч сый ныф та укы ган да, ми нем бер 
ип тəш кы зым бар иде. Аның əти-əни се юл ава ри-
я сен дə һə лак бул ган. Бер дəн бер та я ны чы – əби се 
– үзе нең карт лык кө нен дə ба зар да ки ем-са лым са-
тып, га и лə сен ту ен дыр ды. Га җəп, шу шы кыз ның 
тор мыш юлы ту рын да ба ры тик ун ел дан соң гы-
на уй ла на баш ла дым... Аның сор гылт-ка ра күз лə-
рен дə һəр ва кыт моң су лык ча гы ла иде. Юлын да 
күп ме кир тə лəр оч рау га ка ра мас тан, ул тор мыш ка 
ча тыр дап ябыш кан, га җə еп мəр хə мəт ле бу ла бе лə 
иде. Эч ке як тан һəр ва кыт җы лы лык, са ми ми лек 
бөр ке леп тор ган кыз ның кү ңел тү рен дə ге ки че-
реш лə рен ул чак та без, са бый лар, ни чек кү зал-
лыйк ин де?! Кем дə бул са яр дəм гə мох таҗ икəн, 
иң бе рен че бу лып, шу шы би ча ра кай ку лын су за 
иде... 

Баш ка мəк тəп кə күч кəч, тор мыш юлым да та-
гын бер кыз оч ра ды: аның да əни се күз лə рен мəң-
ге гə йом ган. Ис кит мə ле ачык йөз ле кыз, ул да 
авыр лык лар га би реш ми, кар шы сы на куй ган хы-
ял-өмет лə ре нə ире шер гə ом ты ла. Үзе нең əни се-
нə бул ган мə хəб бə тен ши гырь лəр аша тас вир лый, 
аңа ба гыш лап җыр сүз лə ре дə иҗат итə. Кон церт-
лар бул ды исə, сəх нə дə əни се нə атап җыр лар баш-
ка ра. Һəр кем гə дə та ныш ин тер нет чел тə рен дə дə 
сөй лə гəн, яз ган фи ке ре əни се ту рын да. Мин аны 
бик кыз га нам да, шул ук ва кыт та сок ла нам да!

...Бер көн не əдə би ят дə ре сен дə, сө ек ле ша гый-
ре без Г.Ту кай ның тор мыш юлын та гын бер мəр тə-
бə бар лап чы гу га, янə дəн тет рə неп куй дым, уй га 
кал дым. Ал ла һы Тə га лə адəм ба ла сы ал ды на нин-
ди ге нə сы нау лар куй са да, бə хет ле миз гел лəр не 
дə кир тə лə ми. Ту кай ның  бə хет ле чак ла ры бул ган 
ми кəн соң? Ə бит, бер ка ра саң, аның фа җи га ле 
тор мы шы күп оч рак та кай гы-хəс рəт, бə ла-ка за-
лар дан гы на гый ба рəт ке бек. Шу шы фи кер лəр не 
сү теп-чə чеп утыр ган да, бер со рау ту ды:  бəл ки, ул 
ша гыйрь ле ге, бө ек ле ге, ха лык йө рə ген яу ла вы бе-
лəн дөнь я ның бер бə хет ле се дер?! Шул ук ва кыт та 
на ра сый гы на ча гын да ук əти сез дə, əни сез дə ка-
луы бе лəн дөнь я ның бер бə хет се зе дер... Ярый əле 
аның тор мыш сук ма гын да да кү ңел тү рен җы лы-
тыр дай миз гел лə ре – əни ле чак ла ры, төш тə ке бек 
ке нə бул са да, бул ган...
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Г.Ту кай ту ган кө не якын лаш кан да, кү ңел ал гы сый баш лый. Уку чы ны 

шак кат ты рыр лык нин ди дер фай да лы, кы зык лы яз ма  эз ли ул.
Гим на зия уку чы ла ры ара сын да бик үзен чə лек ле шə хес лəр бар. Шу-

лар ның бер се – Ли лия Мул ла га ли е ва. Бү ген ге көн дə ул Ка зан  дəү лəт 
уни вер си те тын да чит тел лəр бү ле ген дə укый. Бе ле ме ти рəн, төп ле бул-
ган га, уни вер си тет аны Гер ма ни я гə укыр га җи бəр гəн. Лə кин, ша гыйрь 
əйт меш ли, сүз ба шым бит Шү рə ле. Ли лия гим на зи я дə укы ган чор да 
та тар əдə би я тын нан олим пи а да лар да кат на шып җи ңү яу ла ган, ка лəм 
тир бəт кəн уку чым иде. 10 нчы сый ныф та Г.Ту кай иҗа тын өй рəн гəн нəн 
соң, ул бик шəп хи кəя язып кил де. Шул хи кə я не сез гə дə тəкъ дим итəм, 
уку чым. Шəт, ул сез гə ошар.

Эн җе НУ РИС ЛА МО ВА

Ли лия МУЛ ЛА ГА ЛИ Е ВА

Әни җы лы сы Әни җы лы сы 
бул са...бул са...

мин якын итə алыр мын мы?» ке бек 
со рау лар бер-бер арт лы баш ми е нə 
ке рə баш ла ды. Бəл ки ул ин де чит-
ят ка əве ре леп, кү ңел нең тү рен нəн 
чык кан дыр, үзе уры ны на сал кын 
бер буш лык кы на кал дыр ган дыр... 

Габ дул ла үзе нə ки рəк ле кап ка ны 
тиз абай лап ал ды. Йорт ның кар шы-
на ки леп тук тау бе лəн бо рын тө бе нə 
са сы күн, ти ре ис лə ре ки леп бə рел-
де. Ə бит бу Яңа бис тə дə яшəү че ха-
лык гел шу шы ис не ис нəп яши! Кап-
ка тө бе нə ки леп җит кəч, Габ дул ла 
аяк бу ын на ры ның йом ша ру ын той-
ды. Кой ма ның ка ра лып бе тү ен, мес-
кен кы я фəт кə ке рү ен күр гəч, ки нəт 
ке нə тə нен нəн ачы бер сал кын лык 
йө ге реп үт те. Җан ның бер өле ше ки-
тел гəн дəй бул ды... Ни һа ять, аяк лар 
эч кə та ба ат ла ды. Ачы җил ула вы на 
«хə зер җи ме ре лəм, ише леп тө шəм» 
ди гəн дəй, агач бас кыч так та ла ры 
шы гыр дый иде. Кү рə сең, тə рə зə дəн 
кү реп ал ган нар, ишек тө бен дə бер 
кар чык пəй да бу лыр га да өл гер де. 
Ул: «Кө тə ин де, бик кө тə» – ди гəн 
сүз лə рен ка бат лый-ка бат лый, Габ-
дул ла га эч кə узар га ым как ты. Егет  
йорт ның эче нə үт те.

Өс тəл өс тен дə, бүл мə не як тыр-
тып, бер дəн бер ке ро син лам па сы 
яна. Тə бə нəк эс кə ми я дə утыр ган 
бе рəү, то рып, шə мə хə лəн гəн  ирен-

нə рен кал ты ра тып: «Ба ла ка ем, си не 
кү рə се көн нə рем дə бар икəн əле», – 
дип пы шыл дап, кал ты ран ган кул ла-
ры бе лəн Габ дул ла ны ко чып ал ды...

Мо ңа хəт ле ба шын да йөрт кəн 
уй лар күк тə ге җəй ге бо лыт лар дай 
та ра лып бет те. Бер дə уй ла ма ган да, 
Габ дул ла ның кү ңе ле неч кəр де. Ул 
үзе нең яңа гын да кай нар яшь там чы-
сын то еп ал ды. Ирен нə ре: «И сəн ме, 
əни!» – дип кат-кат пы шыл дар га то-
тын ды. «Ни чек якын бул ма сын ин-
де?!» дип, Габ дул ла эч тəн ге нə үз-ү-
зен йөз мəр тə бə тир гəр гə дə өл гер де. 
Төш ке нə кү реп ал ган ке бек көн нəр-
дə шу шы йом шак кул лар аны сый-
па ды, ал ды на утыр тып үч те ки лə де. 
Шу шы җы ер чык ла нып бет кəн кул-
лар аңа кə лə пүш те геп бир де! Шу шы 
җы лы кул лар аңа мəң ге та ты ма ган 
ана җы лы сын бү лəк ит те, яшəү дəр-
те өс тə де. Өчи ле дəн Пе чəн ба за ры на 
кил гəч, «Ас ра ма га ба ла би рəм, кем 
ала? «дип кыч кы рып тор ган ям щик-
тан Мө хəм мəт вə ли əти се үз лə ре нə 
алып кит мə гəн бул са, Га зи зə əни се 
бир гəн наз, яра ту, ми һер бан лык ны 
кем аңа би рер иде?!

Га зи зə нең дə йом шак кү ңе ле та-
гын да ныг рак йом шар ды, коң гырт 
яшел күз лə ре яшь кə чы лан ды. «Я рар, 
җи тəр» ди гəн дəй, ку лын да гы кулъя у-
лы гы бе лəн бит оч ла рын сөр теш тер де. 

* * *
1907 нче ел. Ка зан аны киң ко лач 

җə еп кар шы ал ды. Би ре дə ин де чып-
чын көз җит кəн. Бар дөнья ал тын 
яф рак лар га тө рен гəн иде. Яз мыш, 
аның ал дын да яңа сы нау лар ку йыйм 
дип, янə дəн Ка зан га ил теп таш ла ды.

Фа тих Əмир хан яны на, «Əл-ис-
лах» га зе та сы на эш кə ур наш кач, 
Габ дул ла үзе нең иҗат җи меш лə рен 
Ка зан хал кы на да тəкъ дим итə баш-
ла ды. Ту кай да, Фа тих та ачы тел ле 
бу лыр га га дəт лəн гəн, сөй лə шү лə-
рен дə дə ике дус бер-бер сен төрт те-
рер гə җай гы на эз лəп то ра лар. 

...Бү ген Габ дул ла көн буе кич бу-
ла сы оч ра шу ны уй лап йөр де. Ин де 
сə гать нең тел лə ре тук та ган төс ле то-
е ла иде. Фа тих та үр тə гəн дəй: 

– Нəр сə гə үр сə лə нə сең, кар дəш? 
Алай-бо лай ми ңа əйт ми чə, кыз лар 
бе лəн оч ра шу га ба рыр га ни ят лə ми-
сең дер бит?! Та вык ка əйт сəң, та вык 
кыч кы рып кө лəр, – дия-дия тү гə рəк 
күз ле ген сөр тер гə ке реш те.         

Ту кай ае ру ча җит ди лек бе лəн: 
– Тук та, бəй лəн мə əле, яңа дан 

сөй лəр мен, – дип җа вап кай тар ды. 
Аның шу шын дый ко ры гы на җа-

ва бын нан Фа тих сə ер се неп куй ды. 
Но ябрь ае көз гə һəм кыш ка хас 

та би гать кү ре неш лə рен бер лəш те-
рүе бе лəн үзен чə лек ле: əле көз ге 
ко яш ка ра ган ке бек, əле бит не че ме-
тер дəй ачы җил исə, кай сы бер ир тə-
дə тəң кə-тəң кə  кар лар төш кə ли.

Сал кын җил гə кар шы чы гып, 
Габ дул ла кө тел гəн оч ра шу бу ла сы 
йорт ка та ба аяк ат ла ды. «Əй, адəм 
ба ла сы, юл өс тен дə оч рый сы бул ма» 
ди гəн дəй, урам да ачы җил ко ты ра-
ко ты ра җир се бе рə. Əй тер сең, аны 
да бил ге ле бер уй бор чый. 

Габ дул ла ның өс тен дə Җа ек та 
ал ган пəл тə се иде. Ис ке тү гел тү гел-
лек кə, тик юка бул ган, ка һəр. Бо лай 
да тə нен дə ит-май ның əсə ре дə юк, 
мон дый көз ге сал кын да тү гел, җəй-
ге җил ис кəн дə дə шун дук ютəл лəр-
гə ке ре шə иде. Өс тə ве нə, пəл тə нең 
ас кы өле шен дə ге ике сə дəф, чы гып 
очып, ка я дыр тə гə рə гəн икəн. Габ-

Хи кə я

дул ла ның сə дəф ту рын да уй ла нуы 
ал да тор ган оч ра шу ны кү зал лау дан 
ни чек тə бул са ка чар га ты ры шу гы-
на  иде. Тик ба ры бер  «кү ре шү ни-
чек узар?», «нин ди икəн ул, үз гəр де 
ми кəн?», «хə зер дə якын итə ми кəн, 
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Укучылар иҗатыУкучылар иҗаты
– И ба ла ка ем, кем уй ла ган, исəн 

икəн сең бит, югый сə, күп ме чир-
лəп тин те рə тə идең. Син атаң бе лəн 
ми ңа үп кə сак ла ма ин де, ярый мы? 
Үзе без нең дə хə ле без шəп тəн тү-
гел иде, чир дəн ба шы быз чык ма ды. 
Шул сə бəп ле, си не Ка зан га ки тер-
гəн ям щик ны та бып, аңар утыр тып 
янə дəн Өчи ле карь я се нə җи бəр дек 
шул. Ярар, аны сын кал ды рыйк, тор-
мы шың ни чек соң, улы ка ем? – дип 
Га зи зə авыр су лап куй ды.

Габ дул ла əр ле-бир ле йө рү ен нəн 
тук та ды, фу раж ка сын са лып, ху җа-
би кə яны на утыр ды.

– Алай зар лан мыйм, əни. 
Уральск шə һə рен дə «Мө хəм мə ди я» 
мəд рə сə сен дə укы дым. Гə җит-жур-
нал ти рə сен дə эш лə дем, бик күп ке-
нə тəҗ ри бə туп лап кайт тым ме нə. 
Тор мыш үз кө е нə ба ра ин де. Си нең 
хəл лə рең ни чек соң? Əти ни чек?

– Ба ры сы да Ал ла га шө кер. Ип-
лəп ке нə яши без, на маз укый быз, 
бер кем гə дə зы ян ки тер ми без. Иң зур 
те лə гем шул иде: исəн-сау ча гым да 
си не бер кү реп ка ла сым кил гəн иде, 
– дип җа вап кай тар ды Га зи зə. Ип лəп 
ке нə зəң гəр чук лы шə ле нең бер чи-
тен нəн то тып авыз кы ры ен кап ла ды 
да  бик мө ла ем гы на ел ма еп куй ды. 
Ə ел май ган да күз лə ре яшə реп кит те, 
ко яш нур ла рын сир пе гəн дəй бал кый 
баш ла ды. Шу шы ел ма ю да, күз ка ра-
шын да боз ны эре тер лек чик сез наз 
һəм җы лы лык ча гы ла иде. Кыз га-
ныч, Габ дул ла аның кар та еп ки лү е нə 
инан ды: кул ти ре се ар кы лы кү ре неп 
тор ган кан та мыр ла ры бүр теп чык-
кан, маң гае, ирен чит лə ре, күз төп-
лə ре җы ер чык лан ган иде. – Ярар, 
Җа ек та чак та кай да тор дың соң, 
улым? Яшəр уры ның бар иде ме?

– «Мө хəм мə ди я» мəд рə сə се нең 
ху җа сы Мо тый гул ла хəз рəт Мө хəм-
мəт га риф əт кəй бе лəн яшь чак та бер-
гə шə керт бу лып бе лем ал ган. Бик 
дус бул ган нар, шу ңа ми не дə якын 
ит те. Мин ан да баш та əти нең сең ле-
се Га зи зə апа бе лəн Га ли əс гар абый 
га и лə сен дə яшə дем, ан на ры мəд рə-
сə гə чык тым, алар без нең ише лəр 
тү гел – бай лар иде, – дип Габ дул ла 
көр се неп куй ды.

– Хə тер ли сең ме соң, улым, бай-
лар га кə лə пүш ил тер гə си не дə алып 
ба ра идем. Ниш лəп тер бер дə ярат-
мый идең үз лə рен, ба ла ла ры бе лəн 
дə уй нап ма таш ма дың, – дип Га зи-
зə кө леп куй ды, Габ дул ла га со рау лы 
ка ра шын кү тəр де. 

– Бул ган дыр. Хə зер дə алар ны 
өнəп бе тер мим, – дип кө лем се рə де 
Габ дул ла.

– Хə зер бө ек бул ган сың икəн. 
«Габ дул ла Ту ка ев – ша гыйрь», –  
ди гəн хə бəр Ка зан га күп тəн ки леп 
җит те ин де. Без атаң бе лəн «шул-
мы, тү гел ме» дип баш ват тык. Атаң 
əй тə, «җыр лар га, так мак чы га рыр-
га хи рыс иде, шул дыр», ди. – Га зи-
зə Габ дул ла ның өс-кы я фə те нə күз 
йө гер теп чык ты да сү зен дə вам ит-
те: – И-и-и, биг рəк ябык ин де үзең, 
йөз лə рең дə ап-ак. Аша ры ңа җи тə ме 
соң, чир лə ми сең ме? – дип төп чен-
де. Ту гыз мур дан үт кəн, күп не ки-
чер гəн Габ дул ла ның һа ман да «ə ни» 
дип дə шүе аның йө рə ге нə са ры май 
бу лып ят ты. Шу шы би ча ра ба ла үз 
го ме рен дə кем нəр гə ге нə «ə ни» дип 
əйт сə дə, чын ана сө тен та тып үс кəн, 
җы лы сын той ган ба ла лар дан бик ае-
ры ла иде. «И ба ла ка ем... Ба ла ча гын-
да си нең ке бек  мих нəт чик кəн та гын 
бе рəр са бый бар ми кəн соң бу дөнь-
я да?!  Əле дə тə нең нəн чык ма ган 
җа ның бар. Ис кит мə ле йом шак кү-
ңел ле бит үзең... Мин ту дыр ган анаң 
бул ма сам да, кү ңе лем ни дер си зə. 
Го мер кəй лə рең озын бу лыр ми кəн? 
И бер Ал ла ка ем...» Га зи зə үз уй ла-
ры на би ре леп ал ды, Габ дул ла ның 
җа ва бын да ишет ми кал ды. 

– Син, əни, əти гə мин нəн бер ко-
чак сə лам нəр җит кер бе рүк.  Ми нем 
сез не бер дə оныт ка ным юк!

– Ярый, ярый, бор чыл ма аны сы-
на. Алай-бо лай без гə рəн җү ең кал-
ма ды мы, улым?

– Юк ин де, əни, ан дый юк сүз 
сөй лəп ке ше көл де рə күр мə. Сез дə, 
Ка зан да үт кəн ике ел дə ве рем – го-
ме рем нең иң тат лы миз ге ле иде 
бит... – Шул ва кыт Габ дул ла ның кү-
ңе лен нəн бер əр нү ле хис үтеп кит те. 
Га зи зə əни се нең аның – са бый кү ңе-
лен ва кыт-ва кыт аң лап бе тер мə гəн 
чак ла ры да, бил ге ле, бул га ла ган дыр. 
Кай чак та əни се бе лəн Та ша як ба за-
ры на бар гач, ан да гы уен чык лар га 
кы зык ка нын, са мо кат та əй лəн гəн 
ма лай лар га ка рап, көн лə шеп тор га-
нын Габ дул ла бү ген ге көн гə чə хə-
тер ли əле. Ул да ат ла ныр иде – ак ча-
сы юк. Ни əйт сə дə, Га зи зə үз əни се 
тү гел шул. Шу шы лай тил ме реп тор-
ган да, үз əни сен нəн ак ча со рап ал-
мас иде ме?! Са бый ба ры бер үзе не-
кен итəр: итə ге нə ябы шып бул са да, 
үте нə-үте нə əни сен тин те рə тер иде. 
Үз əни се бул са, шул ка дəр мөл де рəп 

ка рап тор ган ка ра, сə дəф ке бек тү гə-
рəк күз лəр дəн үк улы ның уй ла рын, 
ки че реш лə рен укып кы на алыр иде. 
Ахыр чик тə яу лык ның бер поч ма гын 
сү теп, бер-ике ти е нен «мə, улым», 
дип Габ дул ла га су зар иде... 

Бо лар ны Габ дул ла Га зи зə гə əй-
теп тор ма ды. Үт кə не үт кəн, бул га ны 
бул ган. Җан ны тел гəн ха ти рə лəр не 
кый мыл да ту ны ки рəк дип тап ма ды. 
Ме нə бит – оч раш ты лар, ул янə шə-
сен дə та гын, бер ге нə миз гел гə бул са 
да, ана җы лы сын то еп ал ды... 

* * *
...Ту кай бе лəн бер гə мин дə уй-

ла рым да шул оч ра шу дан Ка зан ның 
киң ура мы буй лап кай тып ки лəм. 
Кич, саф һа ва, җил тын ган. Йол дыз-
лар, Габ дул ла га күз кыс кан дай, җе-
мел дə шеп ка рап то ра лар. Га җəп, əле 
ир тəн ге нə күк йө зен кап лап ал ган 
бо лыт лар юга лып бет кəн ин де əл-
лə?.. Урам поч ма гын да гы фо нарь лар 
як ты сын да кар бөр тек лə ре нең əк-
рен ге нə бө те ре лə баш ла вы кү рен де. 
Урам да үзе нең кө ен көй лəп сал мак 
кы на ап-ак кар явар га то тын ды...

Бу оч ра шу кү ңел нең ти рəн поч-
ма гын да гы оны тыл мас ха ти рə лəр не 
яңарт ты, Габ дул ла ны кат-кат уй ла-
ныр га мəҗ бүр ит те. Ачы бер иро ния 
бе лəн, «га дə ти ке ше тү гел мен дер 
ин де мин», дип уй лап, үзал ды на кө-
лем се рəп куй ды. Ятим үс те шул ул. 
Ятим??? Тук та ле, ниш лəп ятим бул-
сын соң əле ул?! Əл лə ни чə əти се, 
əни се бул ды... Əнə бит, кем нəр дер 
бө тен лəй «ə ни», «əн кəй» дип дə шү-
дəн мəх рүм. Ə ул... Бү ген ге оч ра шу 
нин ди дер җи ңел лек өс тə де, йө рə ге-
нə са ры май бу лып ят ты. Əй тер сең, 
ни чə мə ел лар кү ңел шу ны гы на көт-
кəн, та лəп ит кəн. Үзе нең ятим тү гел-
ле ген аң лау өчен бү ген ге оч ра шу ки-
рəк бул ган... Ахыр чик тə, аны бө тен 
та тар мил лə те маң га ен нан сый пап, 
əти дə, əни дə бу лып, ша гыйрь итеп 
үс тер де тү гел ме соң?! 

Аз мы как кан ны вə сук кан ны кү-
тəр де мин ятим?!. 

Аз рак үс тер де сый пап тик маң-
га ем нан мил лə тем...

Кү ңе ле нə кил гəн ши гырь юл ла-
ры Габ дул ла ның туң ган тə нен дə, 
җа нын да җы лы тып җи бəр де.   

Ин де тын ды ди гəн кич ке җил, 
əл лə ка ян гы на ки леп чы гып, бит оч-
ла рын ир кə лəп уз ды. Əй тер сең, əни 
ку лы ке бек наз лап сый пар га те лə ве. 
Тик ул сал кын иде шул...


